
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 О ходе реализации муниципальной целевой программы «Молодежь 

Сарапульского района на 2010 – 2012г.г.» в 2012 году 

 

 Заслушав информацию отдела молодежной политики Управления культуры 

и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район «О ходе реализации муниципальной целевой программы 

«Молодежь Сарапульского района на 2010 – 2012г.г.» в 2012 году 

 

 Совет депутатов  муниципального образования «Сарапульский район» решает: 

 

1. Информацию Отдела молодежной политики Управления культуры и 

молодежной политики Администрации МО «Сарапульский район»  о ходе 

реализации муниципальной целевой программы «Молодежь Сарапульского 

района на 2010 – 2012г.г.» в 2012 году принять к сведению. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район»        И.В. Асабин  

 

 

 

 

с. Сигаево 

20 декабря 2012г. 

№  96/10 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Информация  

о реализации муниципальной целевой программы 

 «Молодежь Сарапульского района на 2010 – 2012 г. г.» за 2012 год 

 

Муниципальная целевая программа «Молодежь Сарапульского района на 2010-

2012 г. г.» утверждена Постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» № 1164 от  28  октября 2009 года.     

 Цель: создание условий и гарантий, направленных на развитие и поддержку 

молодежи, ее самореализацию в интересах общества и государства. 

Задачи:  

1) Улучшение демографической ситуации в Сарапульском районе, укрепление 

института молодой семьи. 

2) Улучшение здоровья и снижение смертности молодежи, развитие системы 

отдыха и оздоровления детей и молодежи в каникулярный период. 

3) Развитие внешкольной системы воспитания: поддержка всех форм духовно – 

нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического 

развития детей, подростков и молодежи. 

4) Профилактика безнадзорности несовершеннолетних, подростковой 

преступности, наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа 

жизни молодого поколения. 

5) Содействие получению качественного профессионального образования, работа 

со студенческой молодежью. 

6) Создание условий для реализации научно – технического, творческого 

потенциала молодежи, стимулирование инновационной деятельности. 

7) Создание условий для развития эстетического, художественного и 

интеллектуального творчества детей и молодежи. 

8) Поддержка массовых видов детского и молодежного спорта и туризма, 

международных обменов, поддержка деятельности детских и молодежных 

общественных объединений. 

9) Содействие началу трудовой деятельности, решению вопросов занятости и 

профориентации молодежи. 

10) Государственная поддержка молодой семьи. 

11) Формирование у молодежи активной жизненной позиции, повышение 

электоральной культуры, готовности к участию в общественно – политической 

жизни страны, создание условий для выдвижения способных компетентных 

молодых людей для работы в органах власти всех уровней. 

12) Подготовка, переподготовка кадров для работы с подростками и молодежью. 

 

Сроки реализации: с 1 января 2010 года по 31 декабря 2012  года. 



 

Источники и объемы финансирования программных мероприятий из средств 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район» согласно 

Программе: 

2010 г. – 130,0 тыс. руб.   

2011 г. – 150,0 тыс. руб. 

2012 г. – 170, 0 тыс. руб. 

 

 

Утвержденное финансирование: 

 

№ 

п/п 

Структурное 

подразделение 

Администрации 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 
П

р
о

гр
ам

м
а,

 т
ы

с.
 р

у
б

.

 

П
л
ан

, 
ты

с.
 р

у
б

. 

 

Ф
ак

т,
 т

ы
с.

 р
у
б

.

 
%

 и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

П
р

о
гр

ам
м

а,
 т

ы
с.

 р
у

б
.

 

П
л
ан

, 
ты

с.
 р

у
б

. 

 

Ф
ак

т,
 т

ы
с.

 р
у
б

.

 

%
 и

сп
о
л
н

ен
и

я

 

П
р

о
гр

ам
м

а,
 т

ы
с.

 р
у

б
.

 

П
л
ан

, 
ты

с.
 р

у
б

. 

 

Ф
ак

т,
 т

ы
с.

 р
у
б

.

 

%
 и

сп
о

л
н

ен
и

я
 (

6
 м

ес
.)

 

1 Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

82 82 82 100 82 82 82 100 82 82 82 100 

2 Управление 

образования 8 8 8 
100 

8 8 8 100 8 8 8 100 

Итого 
90 90 90 

100 
90 90 90 

100 
90 90 90 

100 

 

90 тыс. рублей было выделено ежегодно из бюджета МО «Сарапульский район», 

что составляет 53% от запланированной суммы на реализацию программных 

мероприятий. Данных средств не хватило для полноценной реализации программных 

мероприятий и достижения ожидаемых конечных результатов.  

Для реализации программных мероприятий Отделом молодежной политики в 

2012 году были привлечены спонсорские средства в сумме 68 тыс. руб. (на проведение 

мероприятий с молодежью: Молодежная тусовка в с. Мостовое, военно – спортивная 

игра «Патриот», ЛОЛ «Восхождение», I Открытый молодежный фестиваль уличной 

культуры «Урбания», конкурс между Советами молодежи и Молодой Гвардией МО – 

поселений, молодежные дискотеки, на ГСМ для выездной работы Отдела молодежной 

политики).      

В 2012 году Отделу молодежной политики был выделен автотранспорт, что 

оказало существенное положительное влияние на работу Отдела молодежной политики: 

увеличилось количество участия методистов Отдела молодежной политики в 



мероприятиях проводимых в МО – поселениях с молодежью, участие методистов 

Отдела молодежной политики в курсах повышения квалификации.  

Для решения поставленных задач была разработана система программных 

мероприятий межпоселенческого характера, в которой: 

Пункты раздела I. Развитие нормативно – правового и организационно – 

методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания 

выполнены в полном объеме. 

Пункт № 2.1. «Мероприятия в области развития клубов по месту жительства и 

социальных служб для подростков и молодежи» раздела II. «Организационная 

деятельность» не выполнен, так как не были выделены средства на создание и 

поддержку клубов по месту жительства, нет уполномоченных по работе с молодёжью в 

поселениях. Требуемые средства – 37 тыс. руб. - клубам по месту жительства, 170,0 тыс. 

руб. – на оплату работы уполномоченных по работе с молодежью, которые 

запланированы на 2013 год в новой МЦП «Молодежь Сарапульского района на 2013 – 

2017 годы», но сумма не утверждена.         

 Пункты подраздела 2.3. «Мероприятия в области организации трудовой занятости 

молодежи» выполнены в полном объеме. Ежегодно по программам создания 

дополнительных (временных) рабочих мест трудоустраиваются до 60 

несовершеннолетних подростков в летний период. Однако не все работодатели идут 

навстречу по трудоустройству несовершеннолетних граждан и молодежи, а в 

большинстве случаях отказывают или трудоустраивают с нарушениями (в оформлении 

документов при приеме на работу). Требуемые средства: выделение денежных средств 

на трудоустройство несовершеннолетних подростков в бюджете МО «Сарапульский 

район».     

Пункты подразделов 2.4. «Мероприятия в области поддержки молодой семьи», 

2.5. «Мероприятия в области поддержки развития творчества молодежи, развитие 

системы досуга молодежи», 2.6. «Мероприятия в области поддержки молодежных и 

детских организаций и объединений», 2.7. «Мероприятия в области развития института 

специалистов по работе с молодежью на территориях муниципальных образований и 

членов молодежных общественных структур» и раздела III.  «Информационно- 

аналитическая деятельность» выполнены в полном объеме, однако хотелось бы 

обратить внимание на ряд замечаний и предложений: 

 Так согласно вновь утвержденной программе «Молодежь Сарапульского 

района» от 26 июля №799 заявленная сумма на реализация плана программных 

мероприятий  - 477500,00 тыс. руб., из которых фактически запланированы на 

2013 год  средства в размере 90 тыс. руб., что составляет 19%. 

 Так же не запланированы средства на оплату работы уполномоченных по 

работе с молодежью в МО – поселениях в размере 170 тыс. руб.    

Система программных мероприятий межпоселенческого характера реализуется на 

основе межведомственного взаимодействия заинтересованных структур: 

1. Отдел молодежной политики Управления культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район».  

2. МБУК «Централизованная клубная система Сарапульского района». 

3. МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека». 

4. Управление образования Администрации  муниципального образования 

«Сарапульский район». 

5. МБУЗ «Сарапульская центральная районная больница». 

6. Сектор по  физической культуре  и спорту Администрации  муниципального 

образования «Сарапульский район». 



7. Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район».  

8. Учреждения и ведомства, ведущие работу с детьми и молодежью (по 

согласованию). 

9. Детские и молодежные общественные организации (по согласованию) 

  

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнёрства органов 

местного самоуправления и общественных объединений.  

В рамках МЦП ежегодно проводятся мероприятия межпоселенческого и 

республиканского характера. За 2012 год проведено 46  мероприятий 

межпоселенческого характера с охватом 10111 молодых людей, 36  республиканских 

мероприятий, в которых приняло участие  217 человек, приняли участие в 6 лагерных 

сменах и семинарах, на которых прошли обучение 26 человек.  

Наиболее успешные мероприятия, направленные на достижение целей и задач 

муниципальной целевой программы: 

1. Организация и проведение молодежных семинаров, акций, конференций, 

конкурсов. 

2. Методическая помощь председателям Советов молодежи муниципальных 

образований – поселений. 

3. Работа волонтерских отрядов  по пропаганде здорового образа жизни, 

профилактике зависимостей. 

4. Расширение сети волонтерских и правовых отрядов в общеобразовательных 

учреждениях района и организация конкурсных мероприятий между ними. 

5. Организация и проведение районного волонтерского фестиваля. 

6. Содействие трудоустройству подростков и молодежи. 

7. Молодежные туристические фестивали, походы.  

8. День молодежи. 

9. Организация участия молодежи в экскурсиях, форумах, мероприятиях, выездных 

лагерных сменах. 

10. Организация районного фестиваля «Студенческая весна». 

11. Прием главой лучших учащихся  и студенческой молодежи. 

12. Организация семинаров по проблемам молодежного и детского движения с 

привлечением специалистов республиканских организаций. 

13. Оказание методической и финансовой помощи детским общественным 

организациям и объединениям. 

14. Районный конкурс «Лидер года». 

15. Организация работы по повышению электоральной активности  молодежи в 

период выборов. 

16. Проведение районных Советов молодежи, Советов молодых специалистов АПК. 

17. Участие в проведении смотров – конкурсов на лучшую организацию работы 

Советов Молодежи. 

18. Организация деятельности молодежных отрядов правоохранительной 

направленности. 

19. Издание районного молодежного информационного бюллетеня "Такой возраст». 

Основные положения Программы соответствуют: 

1.  Стратегии государственной молодёжной политики в Российской Федерации, 

утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 

декабря 2006 года № 1760-р., 



2.  Методическим рекомендациям Министерства по делам молодежи Удмуртской 

Республики, 

3.  Федеральному закону «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, 

4.  Методическим рекомендациям по вопросам развития сети учреждений органов 

по делам молодежи в субъектах Российской Федерации, 

5.  Европейской хартии об участии в общественной жизни на местном и 

региональном уровне,  

6. Закону Удмуртской Республики № 79 РЗ «О государственной молодежной 

политике в Удмуртской Республике»,  

7. Концепции занятости подростков и молодежи, впервые вступающей на рынок 

труда Удмуртской Республики (Постановление Правительства У. Р. № 6 от 

12.01.98 г.),  

8. Федеральному закону "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних" от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ, 

9. Положениям Устава МО «Сарапульский район»,  

10. Положению «О разработке и реализации муниципальных целевых программ», 

утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» № 139 от 27.11.2009 г. 

Решение проблем, которые окажут существенное положительное влияние на 

дальнейшее развитие и реализацию государственной молодежной политики в 

Сарапульском районе: 

 

1. Создание и функционирование Молодежного центра в муниципальном 

образовании «Сарапульский район». 

2. Создание сети уполномоченных по делам молодежи в муниципальных 

образованиях – поселениях Сарапульского района. 

 

 

Начальник Отдела Молодежной политики                                                          Е.Б. Палина 

Управления культуры и молодежной политики  

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                             

 


